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Tarkasteltava alue (23 km2) 
rajautuu etelässä Másetjáv-
riin (678 m), lounaassa Saana-
järveen (680 m) ja Skirhasjoh-
kaan, lännessä Käsivarrentie-
hen ja koillisessa viivasuoraan 
vedettyyn Norjan ja Suomen 
rajaan. Pohjoisin piste on noin 
7783:3252 YKJ. 

Alue on enimmäkseen met-
sänrajan yläpuolella (520–960 
m mpy.), mutta Pikku-Jehka-
sin pohjoispuolella on tunturi-
koivikoita. Skirhasjohkan var-
rella on lisäksi yksittäisiä pie-
niä puita, tunturikoivua (Betu
la pubescens subsp. czerepanovii) 
ja oudanmustuvapajua (Salix 
myrsinifolia subsp. borealis). Jo-
kivarressa on muinaisjäännös, 
arkeologisesti arvokas Nilpan 
kenttä. Pensaistakin alueella 
kasvavat vain tunturipaju (Sa
lix glauca), kalvaspaju (S. hasta
ta), pohjanpaju (S. lapponum), 
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Kirjoitus jatkaa Enonte-

kiön suurtuntureiden 
kasviston esittelyä (Väre 

ym. 2008, 2010, 2015, 2016, 2020, Väre 
& Kaipiainen-Väre 2020a,b).

Kilpisjärvellä, Saanan (poh-
joissaameksi Saná) koillis- ja 
pohjoispuolella on kolmelaki-
nen Jehkasien (Jiehhkáš) tun-
turirypäs. Niistä eteläisin, Iso-
Jehkas (955 m mpy.), on pinta-
alaltaan laajin, keskimmäinen 
Korkea-Jehkas (960 m) kor-
kein, ja pohjoisin Pikku-Jehkas 
(Unna-Jiehhkáš, 625 m) on pie-
nin ja matalin.
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Jehkas-tuntureiden

HENRY VÄRE & HEIDI KAIPIAINEN-VÄRE

kiiltopaju (S. phylicifolia), kaikki 
harvakseltaan ja matalina. 

Tienoota vallitsevat sekä 
mereiset, reheväkasvuiset, että 
mantereiset kuivat tunturikan-
kaat. Tuulenpieksemiä hiekka-
harjanteita on paikoin, samoin 
roudan synnyttämiä polygo-
neja. Pahtoja on vain Norjan 
vastaisella rajalla.

Alueella on muutama järvi 
ja lampi. Purot ovat vaatimat-
tomia, ja niiden virtaama pie-
nenee kesän edetessä. Isom-
pia jokia ei ole. Pikku-Jehkasin 
eteläpuolella on  Jiehkkásjávri 

(589 m). Iso- ja Korkea-Jehkasin 
välillä ovat Veikkolammit (805 
m). Korkeimmalla on Iso-Jeh-
kasin nimetön lampi (940 m).

kasvit

▲ Jiehkkásjávriin laskee tunturipu-
ro sen itäpuolelta Korkea-Jehkasin 
länsirinteeltä. Sen varrella on vaa-
teliasta lajistoa ja järven rannalla 
hieno niitty. 

Korkea-Jehkas 24.7.2016 © H. Väre

27.7.1990 ©
 H
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äre
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Kallioperä
Jehkasien tienoo on manner-
laattojen liikkeiden myötä syn-
tyneellä ylityöntölaattojen alu-
eella, Kaledonideilla. Ne muo-
dostuivat siluuri-devonikau-
della (450–400 milj. eaa.). Laa-
tat yltävät luoteesta 20 km 
Enontekiön puolelle noin Luo-
teis-Lapin arkeeisen kambri-
alueen ikivanhojen gneissien 
päälle. Alapuolella olevat van-
himmat kivet koostuvat ohues-
ta pohjakonglomeraattikerrok-
sesta, kivettyneestä rantasoras-
ta, jonka ikä on noin 550 mil-
joonaa vuotta. Niiden pääl-
le on siirtynyt luoteesta Suo-
mesta puuttuvan Jerta-laatan 
sedimenttikiviä, jotka sisältä-
vät mm. dolomiittisia kalkkiki-
viä ja sinikvartsiittia. Kalliope-
rä on kuitenkin karumpi kuin 
viereisillä Malloilla ja Saanalla, 
joilla on runsaasti dolomiitteja. 
Dolomiitit ovat Korkea-Jehka-

▲ Routivan maan muodostamia 
kivikehiä eli polygoneja Iso-Jehka-
silla.

28.7.2023 ©
 H

. V
äre

► Iso-Jehkasin Norjan vastainen 
pahta jatkuu useita satoja metrejä. 
Sen pystysuoria seimämiä voi tark-
kailla vain kiikareilla. 

▼ Norjasta saapuva kulkija ei voi 
erehtyä mihin maahan on saapu-
nut. Iso- ja Korkea-Jehkasin välinen 
laakso on alavimmillaan Veikkolam-
mien luona. 
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sin lakialueella suppeina pal-
jastumina, ja sen länsirinteellä 
on vahva kalkkivaikutus.

Päällimmäisenä on Kalak-
kompleksi, kolme varsinais-
ta kaledonista ylityöntölaat-
taa, Nalganas-, Nabar- ja Vad-
das-laatat (Lehtovaara 1989). Yli-
työntölaatat (norj. nappe) ovat 
melko vaaka-asentoisia, mut-
ta siirrosten lohkomia. Komp-
leksille tyypillinen kivilaji ar-
koosikvartsiitti on niin sanot-
tua tunturiliusketta, joka yli-
työnnössä sai voimakkaan lä-
pikotaisen liuskeisuuden, ja on 
erittäin kovaa.

Alueellisesti suurin ja van-
hin on Nalganas-laatta. Se on 
pelkkää arkoosikvartsiittia, 
josta esimerkiksi Jehkas-tun-
tureiden yläosa koostuu. Toi-
seksi nuorin Nabar-laatta on 
gneissien ja keskiravinteisten 
amfiboliittien luonnehtimaa, 
sen yläosa on graniittikiille-
liusketta (Lehtovaara 1984, 1995).

Ylityöntölaatat päättyvät 
Norjan rajan vastaisille jyrkille 
pahdoille, lounais-, luoteis- ja 
länsirinteet ovat verraten, loi-
via, enimmäkseen helppokul-
kuisia.

◄ Iso- ja Korkea-Jehkasin välisten 
Veikkolammien suomenkielinen 
nimi ei juuri kunnioita saamenkie-
listä nimeä Jiehkkášnjoaskkejávri. 
Tässä kirjoituksessa mennään silti 
helpommalla, vaikka tiedossamme 
ei ole, kuka tämä Veikko oli.

28.7.2023 © H. Väre

▼ Pikku-Jehkasin länsipuolella on 
yksi alueen harvoista kausilammis-
ta. Siinä on vettä lumien sulettua, ja 
kasvukauden edetessä se kuivuu. 
Jouhivihvilä, Juncus filiformis, on 
kausilammissa tyypillinen.

30.7.2023 © H. Väre

▼▼ Skirhasjokivarressa on mui-
naisjäännös, arkeologisesti arvokas 
Nilpan kenttä. Sen niittykasvillisuus 
ja harva puusto näkyvät kauas.

13.6.1992 © H. Väre
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Aineisto
Jehkasin kasvitiedot ovat eten-
kin omilta retkiltämme, toisi-
naan yhdessä ystävien kans-
sa tehtyjä. Myös muiden kas-
vihavainnot on huomioitu, 
samoin tiedot kirjallisuudes-
ta. Suuri osa tiedoista on tal-
lennettu Luonnontieteellisen 
keskusmuseon Kastikka-tieto-
kantaan. Uhanalaisten kasvi-
en esiintymistietoja on tallen-
nettu myös Suomen ympäris-
tökeskuksen sittemmin suljet-
tuun Hertta-tietokantaan ja sen 
jatkajaksi tulleeseen Metsähal-
lituksen LajiGIS-järjestelmään. 
Tiedot ovat haettavissa Lajitie-
tokeskuksen Laji.fi-palvelusta. 
Tulkintaa vaikeutti se, että sa-
maa havaintoa tarkoittavia tie-
toja on tallennettu eri tietokan-
toihin, esimerkiksi eri tarkkuu-
della ja eri sanallisin kuvauk-
sin, jolloin ne ovat Laji.fi-palve-
lussa omina erillisinä havain-
toinaan.

Tässä aineistossa yksi ha-
vainto toistui enimmillään kah-
deksan kertaa. Hertta-tietokan-
nassa yhden esiintymän kaikki 
tiedot eri ajoilta oli koottu yh-
den esiintymänimen alle, mikä 
helpotti ennen vuotta 2020 teh-
tyjen havaintojen käyttöä. Van-
himmat tiedot ovat kuitenkin  
harvoin paikannettavissa, kun 
löytöpaikaksi on annettu usein 
vain Jehkas.

Alueen kasvitutkijoita
Vaikka Jehkas on helposti saa-
vutettavissa, ei aluetta ole koet-
tu yhtä kietovaksi kuin Mallaa 

ja Saanaa, siitäkin huolimatta, 
että Mallan luonnonpuistossa 
ja Saanan suojelualueella kul-
ku edellyttää nykyisin viran-
omaislupaa.

Metsäntarkastaja ja metsän-
hoitaja Justus Montell (1869–
1954) oli ensimmäinen aluetta 
laveammin tutkinut (Väre 2004). 
Seuraavassa luetellaan run-
saammin havaintoja tehneitä 
henkilöitä. Satunnaisia havain-
toja on myös useilta muilta.
•  Justus Montell 1911, 1912, 1919, 

1932, 1948
•  Paavo Kallio, Aarne  Vuorisalo, 

Paavo Niemelä, Holger Såltin 
1946

•  Henry Väre 1986, 1991, 1998, 
2000–2003, 2007

•  Risto Virtanen, Henry Väre 1987
•  Heidi Kaipianen, Henry Väre 

2005, 2023
•  Toni Amnell 2003, 2004, 2009, 

2012, 2013, 2015, 2016
•  Arto Saikkonen 2009
•  Inka Kuusisto, Suvi Leskinen, 

Sanna Mattanen, Matti Piiparinen, 
Kati Pihlaja 2021

Jehkas-tunturit ovat jääneet 
vähemmälle huomiolle kuin 
Käsivarren muut suurtunturit. 
Mallan ja Saanan läheisyys lie-

nee vaikuttanut. ”Vanhat her-
rat” ovat silti keränneet joi-
tain uhanalaisia ja silmälläpi-
dettäviä (NT). Esim. ruijanvih-
vilä (Juncus arcticus) on kerät-
ty vuonna 1930 (A. Kopperi, OU-
LU) ja 1939 (J. I. Liro, OULU). Liro 
mainitsee keräyspaikaksi Jeh-
kas njunnin, jota ei ole pystytty 
paikantamaan.

Erityispiirteitä lajistosta
Jehkas on pääasiassa hemiark-
tista ja alaoroarktista vyöhy-
kettä. Kivikot ja aukkoiset tun-
tureiden lakialueet ja kankaat 
vallitsevat. Alueen porokan-
ta ylittää laidunten kantoky-
vyn, ja sen seurauksena jäkä-
liköt ovat surkeassa kunnossa. 
Ylilaidunnus näkyy laajoina jä-
käläautioina. Talvisaikaan po-
roja on ruokittava rehulla, sillä 
kuopiminen läpi lumihangen 
on hyödytöntä.

Alueelta on löytynyt 227 
putkilokasvilajia ja 12 lajiris-
teymää. Kolme apomiktista 
keltanosektiota on kukin las-
kettu yhtenä lajina. Risteymis-
tä tavallisimpia ovat vesisaran 
ja euroopantunturisaran (Ca
rex aquatilis × bigelowii subsp. da
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► Tunturikeltanoita, Hieracium 
alpinum, on kahta tyyppiä, toisilla 
mykeröt eivät avaudu (tai jos avau-
tuvat, se tapahtuu hyvin myöhään), 
ja toisilla ne avautuvat.
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cica), euroopantunturisaran ja 
tupassaran (C. nigra subsp. jun
cella), vaivaspajun ja napapa-
jun (Salix herbacea × polaris) se-
kä kalvaspajun ja villapajun (S. 
hastata × lanata) väliset. Muut 
ovat eri sara- ja pajuristeymiä.

Saniaisia kasvaa verraten 
harvakseltaan. Yleisin, mutta ei 
runsas, on isoalvejuuri (Dryop
teris expansa). Sen seurassa on 
usein tunturihiirenporras (At
hyrium distentifolium) ja toisi-
naan metsäimarre (Gymnocar
pium dryopteris) tai korpi-imar-
re (Phegopteris connectilis). 

Lieoista tunturilieko (Dip
hasiastrum alpinum) on hy-
vin yleinen, pohjankeltalieko 
(D. complanatum subsp. mon
tellii) hyvin harvinainen. Poh-
jankeltalieko kasvaa metsän-
rajan yläpuolella. Nykyisin la-
jiksi tulkittu pohjanketunlieko 
(Huperzia arctica) on myös ylei-
nen, muttei runsas. Sama kos-
kee pohjanriidenliekoa (Spinu
lum annotinum subsp. alpestre). 
Pohjankatinlieko (Lycopodium 
clavatum subsp. monostachyon) 
on sitä vastoin niukempi. Jeh-

kasilla ei kasva näiden lieko-
jen välimuotoja eteläisempien 
rotujen kanssa, mutta eteläm-
pänä Käsivarressa ne eivät ole 
harvinaisia. 

Peltokortteen (Equisetum ar
vense) kohdalla tilanne on seka-
vampi. Samalla neliömetrillä 
voi kasvaa kevätversoja teke-
vä isopeltokorte (subsp. arven
se) ja tunturipeltokorte (subsp. 
alpestre), edellinen kiven suo-
jassa, jälkimmäinen avoimessa 
kohdassa, alttiina kylmyydel-
le ja tuulille. Isopeltokorte kas-
vaa pystynä, tunturipeltokorte 
maata matavana.

▲ Tuntureiden isoalvejuuri, Dryop-
teris expansa, on huomattavasti 
vaaleamman vihreä ja matalampi 
kuin eteläsuomalaiset lajitoverinsa.

▼
▲
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▲▼ Pikku-Jehkas, 30.7.2023 © H. Väre
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▲ Tupassara, Carex nigra subsp. 
juncella, kasvaa alueella vain lam-
pareiden reunamilla, eikä se ole 
yleinen.

► Tunturilieko, Diphasiastrum 
alpinum, ja ▼ pohjankeltalieko, 
D. complanatum subsp. montellii, 
kasvavat karuilla tunturikankailla, 
mutta jälkimmäinen on hyvin harvi-
nainen Kilpisjärven ympäristössä.



112 Lutukka 39. 2023

Jehkaseilla kasvaa muuta-
mia boreaalisen vyöhykkeen 
putkilokasveja, jotka ovat met-
sänrajan yläpuolella hyvin 
harvinaisia, kuten edellä mai-
nittu pohjankeltalieko, sekä 
nuokkutalvikki (Orthilia secun
da) ja lapinpikkulaukku (Rhi
nanthus minor subsp. groenlan
dicus). Nuokkutalvikkia löy-
tyi vuonna 2023 noin 50 ver-
soa neliömetrin alalla 800 met-
rin korkeudessa. Lapinpikku-
laukkua kasvoi kostealla nur-
milauhaniityllä, seuralaisina 
mm. pussikämmekkä ja viluk-
ko (Parnassia palustris). Pertti 
Uotila löysi lapinpikkulaukun 
samoilta tienoilta Masetvárrin 
liepeiltä vuonna 1963 (H).

Alueen ainoa tulokas on 
nurmirölli (Agrostis capillaris). 
Sitä on havaittu saksalaisten 
rakentaman Jehkasin huolto-
tien varrelta.

Puronvarret ja tihkurinteet
Jehkasin alueelta puuttuvat 
Käsivarren perukalle tyypilli-
set laajat harmaapajukot ja rin-
nesoistumatkin ovat vähäisiä. 
Suomessa erittäin harvinai-
nen tunturihilpi (Phippsia algi
da) pysyttelee kylmissä latva-
vesissä.

Tunturinurmikan (Poa al
pina) muunnokset, jyvätuntu-
rinurmikka (var. alpina) ja itu-
tunturinurmikka (var. vivipa
ra) ovat yleisiä. Itusilmullinen 
tunturilauha (Deschampsia al
pina) ja itusilmuton nurmilau-
ha (D. cespitosa) kasvavat siel-
lä täällä. Kokoelmissamme ei 
ole välimuodoiksi määritettyjä 
näytteitä. Itusilmulliset kasva-
vat kosteammissa ympäristöis-
sä ja rinteillä ylempänä.

Kämmeköistä Jehkaseilla 
kasvavat vain pussikämmekkä 
(Coeloglossum viride), harajuu-
ri (Corallorhiza trifida) ja tuntu-
rivalkokämmekkä (Pseudorchis 
straminea). Pussikämmekkä on 
verraten yleinen niittykasvi ai-
na 800 metrin korkeudelle as-
ti, harajuuri taasen hyvin har-
vinainen ja tunturivalkokäm-
mekkä erittäin harvinainen.

Orthilia secunda
Rhinanthus minor 
subsp. groenlandicus

© Maanmittauslaitos
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◄ Tunturilauha, Deschampsia al-
pina, kasvaa etupäässä vesistöjen 
rantamilla, useimmiten tuntureiden 
yläosien lampien reunoilla.

◄ Nuokkutalvikki, Orthilia secunda, 
ja ▼ lapinpikkulaukku, Rhinanthus 
minor subsp. groenlandicus ovat 
erittäin harvinaisia metsänrajan 
yläpuolella.
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Tyypillisiä märkien paik-
kojen kasveja ovat rikot; vana-
rikoista (Micranthes) harvinai-
sempi iturikko (M. foliolosa) ja 
yleisempi tähtirikko (M. stel
laris); lehtirikoista (Saxifraga) 
nuokkurikko (S. cernua), sini-
rikko (S. oppositifolia) ja puro-
rikko (S. rivularis). Ne kaik-
ki kasvavat pahtojen valuve-
sihyllyillä ja soramailla, joilla 
kasvillisuus on niukkaa. Mui-
ta kosteutta tai märkyyttä suo-
sivia ovat muun muassa mäh-
kä (Selaginella selaginoides), lu-
mihärkki (Dichodon cerastoides), 
pohjanruttojuuri (Petasites fri

▼
▲
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▲ Iturikon, Micranthes foliolosa, 
varsi on tiheään nystykarvainen.

► Skirhasjohka saa alkunsa Iso- ja 
Korkea-Jehkasin välisestä laak-
sosta. Paikoin se virtaa laattakivi-
en alueella muodostaen näyttäviä 
portaita.

▲ Lumihärkin, Dichodon ceras-
toides, emiö on tavallisesti kolmi-
vartaloinen, mutta nelivartaloisiakin 
näkee varsin usein.

► Pohjanruttojuuri, Petasites fri-
gidus, ei välttämättä ehdi kukalle 
vuosittain, mutta heinäkuussa 2023 
siemenet kehittyivät hyvin.

◄ Piskuinen purorikko, Saxifraga 
rivularis, ei ole katseen vangitsija, 
mutta kaunis, kun malttaa pysähtyä 
ja tarkastella sitä läheltä.

gidus), noroleinikki (Ranuncu
lus subborealis), lettopaju (Salix 
myrsinites), lääte (Saussurea al
pina) ja karvasyysmaitiainen 
(Scorzoneroides autumnalis var. 
pratensis), sekä heinistä tunturi-
lauha ja tunturinurmikan mo-
lemmat muunnokset. Poa ×her
jedalica on hyvin harvinainen.
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Järvet ja lammet
Vesikasveja on niukasti. Veik-
kolammissa kasvaa ruskoärvi-
ää (Myriophyllum alterniflorum), 
pikkuvitaa (Potamogeton berch
toldii), hentosätkintä (Ranun
culus confervoides) ja äimäruo-
hoa (Subularia aquatica). Muu-
alta niitä ei ole havaittu, mutta 
Jiehhkásjávrilta niitä kannat-
taisi etsiä. Alempana kasvaa 
kelluslehtistä rantapuntarpää-
tä (Alopecurus aequalis).

men perussuokasvit, aapa-
sara (Carex rotundata) ja luh-
tavilla (Eriophorum angustifo
lium) ovat yleisiä. Nuppiluikis-
ta (Trichophorum) tupasluikka 
(T. cespitosum) on yleinen, vil-
lapääluikka (T. alpinum) erit-
täin harvinainen. Hentosuo-

Carex ×grahamii

© Maanmittauslaitos
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Alueen pohjoisosassa on 
kausikuiva jouhivihvilää (Jun
cus filiformis) kasvava lampi 
(545 m mpy.). Sen reunustal-
la kasvaa Suomessa hyvin har-
vinainen kurmitsansara (Ca
rex ×grahamii) sekä sen molem-
mat kantalajit, kiiltosara (C. sa
xatilis) ja luhtasara (C. vesicaria). 
Edellinen on Kilpisjärven ym-
päristössä yleinen, jälkimmäi-
nen hyvin harvinainen.

Pienialaiset suot
Suot ovat enimmäkseen pie-
niä, mutta kiiltosaraa kasvaa 
monin paikoin. Pohjois-Suo-

▲ Pohjanpalpakkoa, Sparganium 
hyperboreum, löytyy Pikku-Jehka-
sin länsipuolen kausikuivan lam-
men rannoilta seuranaan rantaleink-
ki, Ranunculus reptans.

◄◄ Kurmitsansara, Carex ×graha-
mii, on hyvin harvinainen Suomes-
sa. Sekin kasvoi Pikku-Jehkasin 
länsipuolen kausikostean lammen 
reunalla, kuten toinen kantalajinsa 
◄ kiiltosara, C. saxatilis.

► Vesikasveista tapaa tuntureidem-
me yläosien lammista ja järvistä 
varmimmin hentosätkimen, Ranun-
culus confervoides.
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turikurjenherne (Astragalus al
pinus subsp. arcticus), punak-
ko (Bartsia alpina), kullero (Trol
lius europaeus) ja lapinorvokki 
(Viola biflora). Niittyjen kosteis-
sa kohdissa tapaa suo-orvokin 
(V. palustris). Villatunturikalli-
oinen (Erigeron uniflorus subsp. 
eriocephalus) kasvaa siellä tääl-
lä, tummakallioinen (E. hu
milis) on erittäin harvinainen. 
Jiehkkásjávrin eteläpuolella on 
laaja niitty, jossa kasvaa sään-
nöllisesti pohjannoidanlukkoa 
(Botrychium boreale). Myös Skir-
hasjohkan alajuoksulla on yh-
tenäisiä niittyjä.

Kalliot ja kalliopahdat
Kalkkikivien puuttuessa kal-
kinsuosijalajisto on melko 
niukka. Kalkinsuosijoita ovat 
tunturipitkäpalko (Arabis alpi
na), siroarnikki, tunturilituk-
ka (Cardamine bellidifolia), var-
vassara (Carex glacialis), kallio-

lake (Triglochin palustris) kas-
vaa Saanajärven koillispuolella 
niukkana. Se on Saanan ympä-
ristön letoilla yleisempi. Soilla 
kasvaa myös purovarsien la-
jistoa. Korkea-Jehkasin varpu-
valtainen länsirinne on hieman 
soistunut.

Niityt
Rinneniityt ovat vähäisiä, nii-
tä on pääasiassa Iso- ja Kor-
kea-Jehkasin itärinteillä puro-
jen ja jokien varsilla. Molem-
missa kasvaa sirotellusti tun-
turipoimulehteä (Alchemilla al
pina). Monet niittyjen kasvit 
kasvavat usein sirotellusti, ku-
ten tunturikatkero (Gentiana 
nivalis). Vallitsevia ovat esim. 
pohjantuoksusimake (Antho
xanthum alpinum), tummatun-
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▲▼ Iso-Jehkas, Veikkolammet 28.7.2023 © H. Väre ▲ Tunturipoimulehti, Alchemilla 
alpina, suosii Käsivarressa sen me-
reisten osien rinteitä ja on Jehkasil-
la verrattain harvinainen.

◄ Luhtavilla, Eriophorum angusti-
folium, kuuluu tuntureiden matala-
turpeisten soiden ja rantojen perus-
kasvistoon.

▼ Tunturilitukka, Cardamine bel-
lidifolia, kasvaa etupäässä Iso- ja 
Korkea-Jehkasin Norjan vastaisilla 
kosteilla kalliohyllyillä.
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sara (C. rupestris), lapinkynsi-
mö (Draba lactea), tunturilapin-
vuokko (Dryas octopetala), itu-
nata (Festuca vivipara), tuntu-
ripiippo (Luzula wahlenbergii), 
luminurmikka (Poa arctica) ja 
pahtanurmikka (P. glauca). Jää-
leinikki (Ranunculus glacialis), 
pikkuleinikki (R. pygmaeus), 
lumleinikki (R. nivalis) ja tuntu-
rikohokki (Silene acaulis) kasva-
vat Norjan vastaisilla pahdoil-
la. Tunturilapinvuokko kasvaa 
myös kankailla.

Tunturikankaat
Tunturikankaiden kasvillisuus 
on matalaa, maa kivikkoista ja 
paikoin routivaa, kivikehiä eli 
polygoneja muodostavaa. La-
pinkastikka (Calamagrostis lap
ponica), lampaanata (Festuca ovi
na), tunturivihvilä (Juncus trifi
dus), vaivaiskoivu (Betula nana), 
pohjanvariksenmarja (Empet
rum nigrum subsp. hermaphro
ditum) ja puolukkalajit (Vaccini
um) ovat yleisiä. Liekovarpion 
(Cassiope tetragona) vallitsemat 

kankaat eivät ole laaja-alaisia, 
niitä on rinteiden yläosissa al-
kaen 770 metristä mpy.

Lumenviipymät
Lumenviipymät ovat melko 
pienialaisia. Niiden perusput-
kilokasvit, vaivaispaju (Salix 
herbacea), lumijäkkärä (Omalot
heca supina), karvasyysmaitiai-

nen ja tunturinurmikan muun-
nokset sekä maksasammalet 
ovat tavallisia. Lumenviipy-
mät ovat erityisen uhanalaisia 
ilmaston lämmetessä (Pääkkö 
ym. 2018). Kun lumeton kausi pi-
tenee, on hyvinkin mahdollis-
ta, että lumenviipymät alkavat 
kuivua kasvukauden edetessä.

Somasjärvi 31.7.2018 © H. Väre
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Pikku-Jehkas 30.7.2023 © H. Väre
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Kukattomana pikkuleinikki, Ranun-
culus pygmaeus, on kuin purorikko, 
Saxifraga rivularis – yhtä vaatima-
ton ja helposti huomiotta jäävä.

▲ Lumijäkkärän, Omalotheca supi-
na, ja vaivaispajun, Salix herbacea, 
vallitsemat lumenviipymät ovat tyy-
pillisiä Enontekiön Käsivarressa.

◄ Pohjanvariksenmarjan, Em-
petrum nigrum subsp. herma
phroditum, asuttamat kankaat ovat 
paikoin aarien kokoisia. Kypsistä 
marjoista kannattaa nauttia.
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Uhanalaiset kasvit
Jehkasin alueella kasvaa tai on 
kasvanut yksi äärimmäisen 
uhanalainen (CR), neljä erit-
täin uhanalaista (EN) ja yh-
deksän vaarantunutta (VU) la-
jia. Lisäksi on havaintoja 38 sil-
mälläpidettävästä (NT) putki-
lokasvilajista. Euroopan Uni-
onin direktiivilaji tundrasara 
(Carex holostoma) kasvaa alueel-
la harvinaisena. Kaikista edellä 
mainituista esitetään levinnei-
syyskartta, hehtaarin tai neliö-
kilometrin tarkkuudella. Van-
himmat havainnot eivät ole 
paikannetavissa hehtaarilleen. 

Silmälläpidettävien kasvi-
en löytöhistoriaa ja ekologi-
aa ei kuvailla tässä, ekologia 
vastaa Mallan luonnonpuis-
toa esittelevässä kirjoituksessa 
esitettyä (Väre & Kaipiainen 2020b). 
Eräät silmälläpidettävistä ku-
ten harmaakissankäpälä (An
tennaria canescens), tunturikis-
sankello (Campanula rotundifo
lia subsp. groenlandica) ja verk-
kolehtipaju (Salix reticulata) lie-
nevät yleisempiä levinneisyys-
karttoihin verrattuna. Kaikkia 
alueen hehtaariruutuja ei ole 
tutkittu.

Uhanalaisten ja silmälläpi-
dettävien putkilokasvien mää-
rä Jehkasin alueella on pie-
nempi kuin Kuonjarvarril-
la, Toskalharjilla, Porojärvillä, 
Terbmisvarrilla ja Mallalla (Vä-

re ym. 2008, 2010, 2015, 2016, Väre & 
Kaipiainen 2020a,b), kun uu-

sinta luokittelua (Ryt-
täri ym. 2019) verra-

taan edeltäviin uhanalaistar-
kasteluihin (Rautiainen ym. 2002, 
Kalliovirta ym. 2010), vaikka vain 
numeroita tarkasteltaessa ti-
lanne vaikuttaa päinvastaisel-
ta. Vuoden 2019 (Ryttäri ym. 2019) 
tarkastelussa ilmaston lämpe-
neminen ja ylisuuren porolu-
vun alkuperäisiä elinympä-
ristöjä voimakkaasti heikentä-
vä vaikutus on huomioitu en-
simmäistä kertaa, vaikka mo-
lempien tekijöiden huomioi-
minen olisi ollut aiheellista jo 
edellisissäkin tarkasteluissa. 
Siksi uhanalaisten ja silmällä-
pidettävien kasvien lajimäärä 
on nykyisin selvästi suurempi 
kuin aiemmin. Tosiasioiden vi-
rallinen tunnustaminen tapah-
tuu aina viiveellä.

Lisäksi ilmaston lämpe-
neminen uhkaa tuntureiden 
kaikkia luontotyyppejä (Pääk-
kö ym. 2019). Kölivuoriston vii-
meiset turvapaikat ovat tuntu-
riketjun eteläosan korkeimmil-
la tuntureilla (Niskanen ym. 2019).

© MaanmittauslaitosSomasjärvi 31.7.2018 © H. Väre

Uhanalaisia  
ja silmälläpi-
dettäviä kasvaa 
etenkin pahdoilla, 
jotka ovat Norjan rajan 
välittömässä tuntumassa 
sekä Korkea-Jehkasin länsi-
rinteellä. Kartassa ovat mukana 
kasvit, joista esiintymätietoja on 
hehtaarin tarkkuudella.

Kartta Jehkas-tunturien uhanalais-
ten ja silmälläpidettävien kasvien 

yleisyydestä. Mitä tummempi väri, 
sitä enemmän näitä kasveja. Val-

koinen ruutu = 1 uhanalainen 
tai silmälläpidettävä kasvi. 

Tummimman punainen 
ruutu = 13 uhanalaista 

tai silmälläpidettä-
vää kasvia.
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